Địa danh quan trọng nhất bên bờ sông Tô, đó là ngã ba sông Thiên Phù - Tô Lịch có Bến Hồng Tân
(vùng Chợ Bưởi bây giờ). Trên đường từ Hoa Lư về thăm quê ở Cổ Pháp, Vua Lý Công Uẩn đã dừng
thuyền ngự tại đây và nhận ra thế đất “Dựng nghiệp đế vương cho muôn đời”. Và cũng chính tại đây, sau
Chiếu dời đô, vào mùa thu, tháng bảy năm Canh Tuất (1010), thuyền ngự với chiến thuyền của văn võ bá
quan hộ tống từ Hoa Lư, Vua Lý Thái Tổ đã ngược dòng cập bến Đại La, tức bến Hồng Tân. Dân vùng
Bưởi đón nhà Vua với lụa là, gấm vóc và nhiều sản vật quý, sau được nhà Vua ban tặng tên làng Nghĩa
Đô và Bái Ân.